
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 ноября 2021 года № 817-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок формирования специализированного 
жилищного фонда Иркутской области для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сиро г и детей,
оставшихся без попечения родителей

В соответствии со статьей 5 Закона Иркутской области от 
28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской 
области», статьей 4 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года 
№ 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок формирования специализированного жилищного 
фонда Иркутской области для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденный постановлением Правительства 
Иркутской области от 2 сентября 2013 года № 330-пп, следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Формирование специализированного жилищного фонда для детей- 

сирог, лиц из числа детей-сирог осуществляется министерством 
имущественных отношений Иркутской области в пределах средств, 
утвержденных в областном бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период, и межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, 
предоставленных на эти цели областному бюджету, с участием министерства 
строительства Иркутской области, министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области (далее -  орган опеки и 
попечительства), службы государственного жилищного и строительного 
надзора Иркутской области.»;

2) в пункте 3 слова «министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области (далее -  орган опеки и попечительства)» 
заменить словами «органа опеки и попечительства»;

3) пункт З4 изложить в следующей редакции:



2

«З4. Формирование специализированного жилищного фонда для детей- 
сирот, лиц из числа детей-сирот, в том числе определение способа его 
формирования, населенного пункта, в котором будет формироваться 
специализированный жилищный фонд, осуществляется с учетом решения 
межведомственной комиссии при Правительстве Иркутской области по 
вопросам обеспечения детей-сирот, лиц из числа детей-сирот жилыми 
помещениями (далее -  межведомственная комиссия).

Состав и порядок работы межведомственной комиссии утверждается 
Правительством Иркутской области.

На заседаниях межведомственной комиссии рассматриваются 
результаты проведенного министерством имущественных отношений 
Иркутской области мониторинга и прогнозирования состояния рынка 
объектов жилищного фонда и жилищного строительства в Иркутской 
области, информация органа опеки и попечительства, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
информация и предложения иных исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области по вопросам обеспечения детей-сирот, лиц из 
числа детей-сирот жилыми помещениями.

Решения межведомственной комиссии оформляются протоколом и 
носят рекомендательный характер.»;

4) дополнить пунктами 51 ~ 53 следующего содержания:
«51. Мероприятия по строительству жилых помещений на территории 

Иркутской области в целях их последующего включения в 
специализированный жилищный фонд для детей-сирот, лиц из числа детей- 
сирот осуществляются министерством строительства Иркутской области в 
пределах средств, утвержденных в областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период, и межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, предоставленных на эти цели областному бюджету, 
через подведомственное ему областное государственное казенное 
учреждение «Единый заказчик в сфере строительства Иркутской области».

52. Мероприятия по осуществлению проверки за соответствием 
выполнения работ и применяемых строительных материалов в процессе 
строительства объектов капитального строительства, в которых 
предусматриваются жилые помещения для детей-сирот, лиц из числа детей- 
сирот, а также результатов таких работ требованиям утвержденной в 
соответствии с частями 15, 15.2 и 15.3 статьи 48 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации проектной документации, подлежащей экспертизе в 
соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, осуществляются службой государственного жилищного и 
строительного надзора Иркутской области.

53. С целью формирования специализированного жилищного фонда 
способами, указанными в подпунктах 1, 2 пункта 4 настоящего Порядка, 
приемка жилых помещений для детей-сирот, лиц из числа детей-сирот 
осуществляется министерством имущественных отношений Иркутской



3

области совместно со службой государственного жилищного и 
строительного надзора Иркутской области.

Служба государственного жилищного и строительного надзора 
Иркутской области при приемке жилых помещений для детей-сирот, лиц из 
числа детей-сирот осуществляет осмотр жилых помещений на предмет 
определения их технического состояния, соответствия требованиям, 
предъявляемым к жилым помещениям, установленным законодательством 
Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

